©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

126	 CARTULAIRE MUNICIPAL

minus de Chauveri, miles, domini nostri regis baillivus Matisconensis, fecerat seu
fieri mandaverat capi et ad manum regiam poni ac etiam sigillari et intercludi
omnes archas et scrinia Peronini de Pompero, Stephani de Villa Nova, Aynardi
et Andree de Villa Nova, Johannis de Mura, draperiorum, Guillelmi Bajuli, Pon-
ceti et Petri Lagerii, Nicholai Paisselli, Petri Balbi et Guillelmi Fabri, civium
Lugduni, et omnia bona dictorum civium ad manum regiam poni et detineri, ac
etiam in eorum domibus et operatoriis stare et manere servientes, et subsequen-
ter dictas archas et scrinia predictorum per Philippum Laude, gardiatorem regium
Sancti Justi Lugdunensis, locum suum tentem, et magistrum Gaufridum de Bosco,
procuratorem regium dicte baillivie, apperiri, et omnia que intus dictas archas et
scrinia videri et palpari et ea in scriptis per modum inventarii redigi fecerit. Dic-
tus dominus baillivus, necnon dictos cives, contra quos facti fuerunt dicti pro-
cessus, et omnes qui in dicta civitate officium scambii exercent, personas et
omnia bona ipsorum capi, arrestari et ad manum regiam captos et arrestatos
detineri per locum suum tenentem fecerit, et adhuc sic detineantur, et super hoc
quandam requestam fecissent et in scriptis tradidissent domino baillivo predicto,
cujus tenor sequitur et est talis

Cum vos, nobilis vir et potens dominus Philippus, dominus de Chauveri, miles,
baillivus Matisconensis, ultima die mensis septembris nuper lapsa, per servientes
et notarios regios capi et ad manum regiam poni ac etiam sigillari et intercludi
feceritis omnes archas et scrinia Peronini de Pompero, Stephani de Villa Nova,
Aynardi et Andree de Villa Nova, Johannis de Mura, draperiorum, Guillelmi
Baju Ponceti et Petri Lagerii, Nicholai Paisselli, Petri Balbi et Guillelmeti Fabri,
civium Lugdunensium, et omnia bona dictorum civium ad manum regiam poni
et detineri, ac etiam in eorum domibus et operatoriis stare et manere feceritis et
mandaveritis, et subsequenter dictas archas et scrinia predictorum per Philippum
Laude, gardiatorem regiurn Sancti Justi Lugdunensis, locum vestrum tenentem,
et magistrum Gaufridum de Bosco, procuratorem regium dicte baillivie, aperiri,
et omnia que intus dictas archas et scrinia pertructari, videri et palpari et ea in
scriptis per modum inventarii redigi feceritis, et hec feceritis causa perquirendi
tantummodo utrum dicti cives penes se monetas aliquas haberent prohibitas ; et
licet penes dictos cives nulle monete prohibite reperte fuerint, nichilominus
tamen vos dictos cives et omnes, qui in dicta civitate officium scambii exercent, et
omnia bona ipsorum capi, arrestari et ad manum regiam captos et arrestatos de-
tineri per dictum vestrum locum tenentem feceritis, et adhuc sic detineantur,
predictaque de facto et injuste, salva vestri reverentia, motu vestro proprio tan-
tummodo feceritis, cives predicti sint et perpetuo fuerint hommes bone fame,
domino nostro regi, mandatis et ordinationibus suis obedientes, neque sint nec
unquam fuerint de et super aliquibus excessibus, inobedientiis vel rebellionibus
diffamati, neque super aliqua ordinatione , tresgressione ordinationum regiarum
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super monetis factarum committi reprehensi, immo nec etiam per aliquem incul-
pati, et sic sine causa et contra jura scripta, franchesias, usus et mores, quibus
civitas predicta regitur et regi debet, feceritis, scrinia et secreta dictorum civium
de facto et motu vestro apperiendo et detegendo, contra etiam intentionem do-
mini nostri regis et tenorem ordinationum suarum predictarum, in quibus, inter
cetera, omnibus justiciariis regiis prohibitum reperitur ne ipsi justiciarii regii con-
tra aliquas personas, occasione ordinationum, emendas aliquas taxare, sen mo-
lestias inferre, aut processus aliquos facere presumant,.nisi contra illos, quos ipsi
justiciarii in presenti forefacto, cognito et probato reperient, videlicet monetas
prohibitas ponendo seu capiendo ; vosque cives predictos in aliquo forefacto non
reperieritis, immo nec etiam pro aliqua transgressione vocati vel inculpati fuerint
coram vobis, absque alicujus cause cognitione, juris ordine in omnibus preter-
misso, incipiendo ab exequtione, quod fieri de jure minime debuit, cum senten-
tia et cognitio precedere debeant exequtionem, non econtra exequtio sententiam.
Hine est quod ipsi cives prenominati vobis humiliter supplicant et pro debito jus-
ticie vos requirunt quatinus ipsos et eorum bona ab arrestis predictis, in quibus
eos detinetis, et a promissionibus quibuscumque per eos factis occasione premis-
sorum, taliter liberetis, processusque et manu paramenta vestra contra dictos
cives et quemlidet ipsorum et mandatis vestris factos et facta, de quibus supra
facta est mentio, cum omni suo effectu revocetis et ad statum pristinum et debi-
turn reducatis de facto, sicut ad hec de facto fuerit processum, et dampna, que
sustinuerunt et sustinent occasione predictorum, reserciatis eisdem ; alioquin de
gravamine protestantur, insuper etiam rectores sen consiliarii communitatis civi-
tatis predicte, prout eorum, predecessores fuerunt temporibus retroactis, atten-
dentes et videntes predicta sic de facto exarrupto, contra jura scripta, libertates,
usus et mores, quibus dicta civitas regitur et regi consuerit, debet forefactas ac
novitatem prejudiciabilem habitatoribus civitatis predicte continere scandalaque
et pericula plurima ex predictis et similibus factis posse verisimiliter generari
timentes probabiliter ne per vos dominum baillivum seu per aliquos successores

vestros vel aliquos justiciarios regios manuparamenta predicta, ita ut supradic-
tum est, per vos de mandato vestro facta, in casu aliquo ad consequentiam aut
probationem vel ostentionem alicujus stili regii vel saysine traherentur vel modo
aliquo trahi possent in futurum, vobis humiliter supplicant nomine totius commu-
nitatis predicte quatinus manuparamenta predicta super ea que de facto fieri men-
davistis et fecistis ita ea de facto totaliter cum omni suo effectu revocetis et ad
statum pristinum reponatis. Et ne dicte communitati et singularibus personis
ejusdem prejudicium afferre possint, nec ad aliquam consequentiam vel saysinam
trahi, manuparamenta predicta declaretis dicte communitati et personis ejusdem
de opportuno remedio super hiis, prout etiam facere debetis, cum dicte commu-
nitati et habitatoribus dicte civitatis sitis specialiter a domino nostro rege gardia-
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tor deputatus, et ex dicto officio dicte gardie debetis ipsos et quemlibet ipsorum
ab omnibus molestiis, oppressionibus, novitatibus indebitis, a periculis quibus-
cunque, auctoritate regia deffendere, vobisque humiliter supplicant quatinus in
premissis sic vos habere volitis, ut de vobis et bona vestra justicia possint merito
contentari ; alioquin si predicta supplicata et requisita facere nolueritis seu plu-
ries justo et debito distuleritis, reputant se et dictos cives et totam communitatem
civitatis Lugdunensis per vos in premissis omnibus et singulis fore enormiter
gravatos et de gravamine protestantur.

Et subsequenter, quia dictus dominus baillivus dictos processus et ea que
fecerat in predictis plus justo differebat, ut eis videbatur revocare et annullare,
quandam appellationem super hoc ab ipso domino baillivo ad dominum regem
interposuissent et in scriptis fecissent et appellos instanter petiissent pluries, et
super ipsis appellis sibi responderi a dicto domino baillivo requirerent et insta-
rent, et dictus dominus baillivus eisdem ad respondendum super predictis plures
dies dedisset, prout predicta in instrumentis seu cartis dicuntur contineri.Tantem
anno Domini millesimo CCC°, tricesimo quarto, die dominica post festum beati
Luce euvangeliste, domino Bartholomeo de Montebrisone , legum doctore, nec-
non Peronino de Pompero , Stephano de Villa Nova, Aynardo de Villa Nova,
Johanne de Mura, Guillelmo Bajuli et Nicholao Paisselli, contra quos dicti pro-
cessus facd dicuntur fieri, et etiam Aymone de Podio , Johanne Raymondi ,
Andrea Neyelli, Matheo de Mura, Johanne Liatardi , Hugonino Grigneu , Ri-
cherdo Papoudi et Johanne Panczuti et nonnullis aliis civibus et habitatoribus
Lugduni, cum magna quantitate civium et incolarum dicte civitatis, coram ipso
domino baillivo in domo regia de Ruanna Lugdunensi in judicio sedente et
existente, presentibus et, ut dicebat dictus dominus Bartholomeus de Montebri-
sone , a.ppellos repetentibus , in Soffredi Candiaci et Johannis Falconeti de
Lugduno , clericorum, auctoritate regia publicorum notariorum, et testium in-
frascriptorum presencia, yir venerabilis et discretus magister Johannes de Peredo,
judex major causarum appellationum civitatis et ressorti Lugduni , prope dictum
dominum baillivum sedens et existens, et eodem domino baillivo presente et non
contradicente, dixit ipse magister Johannes : Dominus baillivus vobis respondit
sic, quad ipse in aliquo non vult franchisias, usus et libertates dicte civitatis et
habitantium ejusdem infringere , sed potius affectat cos conservare, et cives et
habitatores dicte civitatis favorabiliter et benigne pertractare , et quod ipse do-
minus baillivus, visis quibusdam franchesiis et libertatibus dictorum civitatis et
civium in scriptis redactis et per dictos consiliaros occasione hujusmodi negocii
sibi exhibitis, habita super hoc magna et maturo consilio, dictas processus et ea,
que mandata sua de et super premissis contra dictos burgenses conquerentes
facta sunt, revocat et totaliter annullat, ipsos que, quos de predictis arrestari
mandaverat et fecerat, cum eorum bonis, ab ipso arresto totaliter personas et bona
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eorumdem liberat, et quod dictus dominus baillivus concessit quod ea, que ipse
dominus baillivus sic fecerat et fieri mandaverat , non possint predictis nec aliis
civibus vel habitatoribus Lugdunensibus in futurum prejudicium generare, neque
per aliquem trahi ad consequentiam contra habitatores civitatis predicte , salvo
tamen et retento jure regio, quod ipse rex habet et habere potest contra singu-
lares personas de dictis civibus et habitatoribus , qui reperirentur adversus
ordinationes regias super monetis factas delinquisse, quod jus non intendit dictus
dominus baillivus, ut dictus magister Johannes hoc dicebat, in aliquo remittere,
nec aliqua alia jura domino regi competentia. De quibus petierunt plures cives et
habitatores Lugdunenses sibi et omnibus aliis, quorum interest et interesse pote-
rit, fieri instrumentum seu cartam testimonialem. Acta fuerunt hec que in nota-
riorum et testium subscriptorum presencia ut supra ; facta fuerunt Lugduni, in
domo regia Roanne, presentibus vins venerabilibus et discretis dominis Hugone
Lyatardi , Bartholomeo de Montebrisone, legum professoribus, magistro Gau-
frido de Bosco, procuratore regio baillivie Matisconensis, Jacobo Balbi, thesau-
ratio regio dicte baillivie, Astorgio de Carlaco, notario regio, et pluribus aliis ad
hoc vocatis testibus. In cujus rei testimonium , cum nobis constet de premissis
in presencia infrascriptorum notariorum actis ut supra per ipsorum notariorum
fidelem relationem , quibus fidem super huis omnimodam adhibemus, presen-
tibus litteris sigillum commune predictum duximus apponendum. Datum et actum
ut supra.

LXXIX

Camant cil de Lion ne doyvent estre molesté par nulle ordenance royal si
expresse mencion ne fet en la dicte ordenance de la dicte cité de
Lyon.

15 Octobre 1301

P H., Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi et gardiatori nostro
Lugdunensi salutem. Queremoniam dilectorum civium nostrorum
Lugdunensium in nostra speciali gardia existentium accepimus, conti-

nentem quod , pretextu statutorum aut mandatorum nostrorum generalium, cum
in regno nostro et potissime ad partes baillivie Matisconensis fieri contingunt ,
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exequtores ipsorum statutorum aut mandatorum ipsos • cives nostros in diversis

opprimunt et molestant. Quare mandamus vobis et vestrum cuilibet quatinus,
pretextu talium statutorum aut mandatorum generalium nostrorum factorum et
imposterum faciendorum , ipsos cives nostros non permittatis aliquatenus mo-
lestari, nisi in statutis vel mandatis ipsis de predictis civibus specialis et expressa
mentio habeatur. Hanc autem gratiam volumus, quandiu nobis placuerit, dura-
turam. Actum Parisius , dominica post festum beati Dionisii , anno Domini

M° CCC° primo.

LXXX

Cornant messire Henris d'Albon , chevalier, promit a emender le domage
s'il avenoit en l'arc mervillous ne en la pile pour la charge de ses ovrours

et les en a obligié.

6 Janvier et 23 Février 1309

OS Bartholomeus de Jo, utriusque juris professor, officialis curie
Lugdunensis, notum facimus universis presentes Rueras inspecturis
quod cum dominus Henricus de Albone , miles, habeat et possideat

quamplura operatoria sita Lugduni supra pontent Sagonne a parte ecclesie beate
Marie de Plateria, juxta operatoria liberorum a les Barrales, et ipse vellet ediffi-
care seu edifficari facere super pilam proximam operatoriis suis arcus mirabilis
seu miraculosi, et aliqua appodiamenta lapidea construi facere ad sustentandum
operatoria sua supradicta, et procuratores et sindici ac consiliarii civitatis et
cvium Lugduni se opposuerint ad hoc, dicen tes hoc fieri non debere nec posse
in prejudicium dicti pontis, civitatis et civium Lugduni ; tandem predictus do .-
minus Henricus, ex una parte, et consiliarii , procuratores et syndici civitatis et
civium Lugduni, procuratorio et syndicario nomine , ex altera, constituti coram
mandato nostro, videlicet Symone de Marchia, clerico curie nostre jurato ad hoc
a nobis deputato, utilitatem dicti pontis, civitatis et civium Lugduni attendentes ,
super predictis inter se composuerunt , concordaverunt et convenerunt in hunc
modum, videlicet quod ipse dotninus Henricus possit edifficare et bastire seu
edifficari et bastiri facere supra pilam predictam dicti arcus mirabilis seu mira-
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culosi unum pilar seu duos pilars lapideos de grossitudine et longitudine tales
quales poterunt esse ad appodiandum super eos, et quod dictus dominus Hen-
ricus decetero non possit facere aliquam creyssuam seu aliquod incrementum in
dictis operatoriis iii alla maori latitudine vel longitudine quam nunc sunt ad pre-
sens, et quod ipse promittat pro se et heredibus et successoribus suis universa-
libus et singularibus, per juramentum suum et sub obligatione omnium bonorum
suorum et specialiter et expresse sub obligatione et ypotheca operatoriorum
suorum predictorum , predictam pilam pontis et arcum predictum, super quam
edifficare seu edifficari facere intendit , in eque bono statu, seu meliori in quo
nunc sunt , manutenere ; et quod si in aliquo deteriorarentur vel pejorarentur
dicta pila vel dictus pons occasione predicta , quod ipse dominus Henricus pro-
mittat , ut supra, in continenti reedifficari et refici facere ipsius domini Henrici
propriis sumptibus et expensis, tociens quotiens aliqua deterioratio seu pejoratio
imminetur in eis occasione ponderis impositi per eundem dominum Henricum
super dictam pilam et arcum pontis predicti. Que quidem omnia et singula
supradicta idem dominus Henricus sciens, prudens et spontaneus, non vi, non

metu , non dolo ad hoc inductus, nullo errore lapsus nec ab aliquo, ut assent,
circonventus, considerata in hoc, ut assent, utilitate sua et commodo evidenti et
dictorum operatoriorum suorum, nec volens idem dominus Henricus propter hoc
predictis pile, arcui, ponti, civitati et civibus Lugduni prejudicium generari, pro-
mittit pro se et heredibus et successoribus suis universalibus et singularibus, per
juramentum suum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum et sub
obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et

futurorum ubicunque existentium et quocunque nomine censeantur, et specialiter
et expresse sub obligatione dictorum operatoriorum suorum, que propter bec et
ad hec obligat et ypothecat specialiter et expresse in manibus dictorum procura-

torum, sindicorum et consiliariorum civitatis et civium Lugduni , exnunc ut
extunc, et extunc ut exnunc, dicto jurato nostro stipulanti et recipienti nomine
et ad opus dictorum consiliariorum , procuratorum et sindicorum civitatis et
civium Lugduni, predicta omnia et singula attendere, tenere, complere et invio-
labiliter observare et attendi, teneri, compleri facere et inviolabiliter observari, et
contra predicta vel aliquod de predictis et subsequentibus per se vel per alium,
facto vel verbo, in judicio sive extra judicium , decetero non venire, nec alicui
contra ire volenti in aliquo consentire. Insuper predicti consiliarii, procuratores
et sindici promittunt bona fide, dicto jurato nostro stipulanti et recipienti nomine
et ad opus dicti domini Henrici et suorum heredum et successorum, contra
predictas compositionem, concordiam et conventiones aut contra predicta vel
aliquod de predictis et subsequentibus, per se vel per alium , facto vel verbo, in
judicio sive extra judicium, decetero non venire, nec alicui contra ire volenti in
aliquo consentire. Renunciantes tam dicti consiliarii, procuratores et sindici bona
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fide, quam dictus dominus Henricus per juramentum suum prestitum , in hoc
facto et ex certa sciencia, predictarum conventionum concordie et compositionis
modo predicto et legictime non factarum, doli, mali et in factum, omni appella-
tionis remedio , conditionibus ab causam, sine causa vel ex injusta causa, officio
et implorationi officii judicis, petitioni et oblationi libelli , fitis contestationi et

omni alii awdlio et beneficio juris canonici et civilis, et specialiter juribus quibus
innuitur vel probatur renunciationem non sufficere generalem, nisi precesserit
specialis. In quorum omnium testimonium , ad preces consiliariorum, procura-
torum , sindicorum et domini Henrici predictorum nobis pro eis oblatas per
dictum mandatum nostrum, cui fidem super hiis plenariam adhibemus , sigillum
nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum, quo ad dic-
tum dominum Henricum , presentibus Johanne Fontanelles et Hugoneto de
Bezant, domicellis, ad hec vocatis testibus et rogatis, vs 0 idus Januarii, anno Do-
mini M° CCC° nono ; et acturn et datum, quoad dictos consiliarios, procuratores
et sindicos, in ecclesia Sancti Jacobi Lugdunensis, presentibus Rollando de Sancto
Michaele , publico auctoritate apostolica notario , domino Humberto de Vallibus,
domino Anselmo de Durchia, legum professoribus, magistro Johanne Fabri, ju-
risperito, et pluribus aliis probis vins ibidem existentibus ad hec vocatis testibus
et rogatis, vu° kalendas Martii, anno Domini millesimo CCC° nono.

LXXX1

Cornant messires l'arcevesques Guillaumes de Sure conferma plusurs previ-

leges especiauls, et generaument touz' . autres us, libertés, franchises et

coustumes dont cil de Lion avoient usé, ainsi comme cil n'avoient usé

et ainsi corne les avoit confer mé messires li arcevesques Pierres de Savoye,

ses devanciers et est propres original.

14 D&embre 1336.

O S Girardus de Villa nova, clericus domini nostri Francorum regis,
tenentes sigillum commune ipsius domini regis Francorum in baillivia
Matisconensi constitutum, notum facimus universis presentes litteras

inspecturis quod anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, die de-

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON	 133

cima quarta mensis Decembris, reverendus in Christo pater et dominus dominus
Guillelmus, Dei et apostolice sedis gratia arcliiepiscopus et comes Lugdunensis,
existens in domo venerabilis vini domini Humberti Albi, cantons Sancti Pauli
Lugdunensis, attendens, ut dicebat, se instanter et sepius ex parte consiliariorum
et communitatis Lugduni requisitum humiliter et devote fuisse ut ipse immuni-
tates, franchesias, libertates, usus et consuetudines dicte civitatis, civium et habi-
tantium ejusdem et quibus hactenus habitatores dicte civitatis usi sunt, prout per
predecessorem suum approbate fuerunt, dignaretur confirmare et approbare ;
considerans quam fideles et devoti dicti cives et habitatores sibi et predecessoribus
suis et dicte sedi fuerunt, volens ipsos juxta eorum merita favore prosequi graciose,
idem dominus archiepiscopus, vocatis et presentibus coram ipso Bernardo Hugo-
nis, Aymone de Durchia, Peronino Caprarii, Petro de Pompero et Stephano de
Villa Nova, civibus et consiliariis civitatis predicte, ipsis prenominatis quinque
civibus pro se et tota communitate ibidem existentibus, tradidit quasdam litteras
bulla plumbea ipsius domini archiepiscopi bullatas, confirmationem et approba-
tionem per eundem dominum archiepiscopurn de dictis franchesiis, libertatibus,
usibus et consuetudinibus factam continentes, quarum litterarum tenor de verbo
ad verbum inferius est insertus, dicens et asserens idem dominus archiepiscopus
quod contenta in ipsis litteris ab ipso ex certa sciencia cum maturo et deliberato
consilio processerant et facta erant, et ea per gentes et officiales suos presentes et
futuros imperpetuum inviolabiliter servari volebat, et de traditione dictarum littera-
rum per ipsum facta civibus predictis ad utilitatem toti us communitatis predicte , ad ins-
tanciam et requestam civium predictorum tunc ibidem pro se et tota communitate
presentium, et de aliis per eundem dominum archiepiscopum dictis et factis ut supra,
ipse dominus archiepiscopus concessit et precepit instrumentum seu litteras auc-
tentiquas fieri per notarios subscriptos ad ulitatem communitatis predicte. Acta
fuerunt bec in domo predicta, anno et die predictis, coram Soffredo Candiaci et
Petro Tassini, notariis regiis, ad hec ibidem, ut de premissis instrumentum confi-
cerent, ex parte dictorum civium vocatis et rogatis, presentibus etiam et dicto do-
mino archiepiscopo assistentibus venerabilibus vins dominis Raymondo de Salgis,
doctore decretorum, officiali Lugdunensi, Chaberto Hugonis, obedienciario
Sancti Justi Lugdunensis, Bartholomeo de Montebrisone, legum doctore, judice
curie secularis Lugdunensis, Humberto de Gigniaco, sacrista, Humberto Albi,
cantore dicte ecclesie Sancti Pauli, Hugone de Chavaleres , canonico Sancti Justi
Lugdunensis, Guillelmo de Molone, milite, correario Lugduni, et Johanne Tri-
codi , canonico Sancti Nicetii Lugdunensis, ejusdem Domini archiepiscopi con-
siliariis, testibus etiam et ad bec vocatis per notarios predictos.

Tenor vero dictarum litterarum de quibus supra facta est mend° sequitur et
est talis :

Guillelmus, Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus et comes Lugdunen-
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sis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam.
Universitati vestre volumus fore notum quod dilecti et fideles subdicti et devoti
nostri cives Lugdunenses nuper ad nostram presenciam venientes, nobis signifi-
care curarunt quod predecessores nostri quondam archiepiscopi Lugdunenses
eis multas libertates , fra.nchesias et privilegia concesserunt , quodque ipsi
habuerunt et habent ab antiquis temporibus inter se multas laudabiles et bonas
consuetudines pacifice observatas, quas et que obtinuerunt a predecessore nostro
immediato domino P. de Sabaudia archiepiscopo Lugdunensi et comite, confir-
mari, prout in dicti predecessoris nostri litteris bullatis sua bulla consueta vidimus
contineri, quarum tenor inferius est insertus, supplicantes nobis instancius ut et
nos predictas libertates, franchesias et consuetudines ac privilegia confirmari et
observari a nostris gentibus et officialibus precipere dignaremur. Tenor autem
litterarum dicti predecessoris nostri sequitur in hec verba :

Petrus de Sabaudia, divina providentia prime Lugdunensis ecclesie archiepis-
copus, universis presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis rei
geste noticiam cum salute. Quoniam omnis appetitus naturalis libertatem querit
et ad libertatem refugit et recurrit, propter quam Deus, ut servum redimeret et a
jugo ipsum exhimeret servitutis, filio proprio non pepercit ; attendentes quod pro
magno provinciales reputant, ut eisdem usus eorum et consuetudines conserventur

et quod consuetudinis ususque longevi non est vilis auctoritas , nam diuturni
mores consensu utentium approbati legem immittantur et ob hoc inconcusse
retineri jubetur, nos fidelissime vetustatis, cum tria specialiter civitatem nobilitent
et venuscent, vetustas videlicet, armorum potentia et si fidei tenacessima sic re-
perta, juxta verbum legictime sanctionis ; considerantes etiam in lege philoso-
forum veteri fore scriptum quod Lugdunenses Galli juris Italici sunt ; ea propter
cupientes cordis affectu rem publicam civitatis nostre indite Lugduiiensis, nosque
cives predictos in suis libertatibus, usibus et consuetudinibus amicabiliter confo-
vere et paterna dilectione graciis et favoribus ampliare, ad honorem Dei et pro
bono pacis et transquilitatis ecclesie et civitatis nostrarum Lugdunensium et
totius patrie, cujus pacis bono etiam in terrenis atque mortalibus rebus nichil
graciosius solebat audiri, nichil desiderabilius concupisci , nichil postremo me-
lius inveniri, cum juxta verbum prudentis: Qui pacis inhiunt consorcia sequitur
eos gaudium, usus, franchesias, libertates et consuetudines civitatis Lugdunensis
et civium predictorum, quarum tenor inferius sequitur et articulatim etiam enar-
ratur, approbamus et servari volumus inviolabiliter in futurum, ipsasque et ipsos
sub bulla nostra plumbea ad eternam rei memoriam in hiis scriptis specialiter
confirmamus pro nobis et successoribus nostris archiepiscopis in ecclesia Lugdu-
nensi, prout in nostris responsionibus factis et scriptis per nos seu de mandato
nostro super quolibet articulo infrascripto libertatuum, usuum et consuetudinum
predictarum in fine cujuslibet articuli inferius continetur.
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Sequntur predicte franchesie per hunc modum : Hec sunt libertates, immuni-
tates, consuetudines, franchesie et usus diutus approbate civitatis et civium
Lugduni , quas et quos supplicant dicti cives per nos Lugdunensem archiepis-

copum approbari et etiam confirmari sub bulla nostra plumbea antedicta, ut ad
honorem ipsius et utilitatem civitatis et patrie valeat dicta Lugdunensis civitas
sub ipso domino archiepiscopo feliciter augmentari :

Primo quod cives Lugdunenses simul convenire possunt et consiliarios seu

consules eligere et habere pro negociis civitatis expediendis, sindicum facere seu
procuratorem, archam communem habere pro litteris suis et privilegiis et aliis
suis utilitatibus conservandis.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et approbamus articulum predictum

et contenta in eo.

Item dicti cives Lugdunenses taillyam facere possunt pro necessitatibus ville.
Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus, ita tamen quod observetur

modus usitatus per cives in collectis faciendis et levandis et super modo credetur
decem de consiliariis civitatis antiquioribus mittendis ad nos et coram nobis per
juramentum suum deponentibus super modo, quibus credetur, et ita informatio
sic semel tantum facta observabitur in futurum, et, collecta irnposita, ad requisi-
tionem dictorum civium dominus archiepiscopus administrabit duos badellos pro
dicta collecta levanda et exequtioni demandatida, et sic expeditur articulus iste.

Item cives excubias facere possunt de nocte.
Sequitur responsio nostra: Concedimus quod cives de nocte pro utilitate vel

neccessitate communi, cives, quando eis videbitur expedire, excubias faciant , et
nichilominus familiares nostri possint ire per se illa nocte vel desistere, si volue-
rint. Volumus tamen et ordinamus , ne inter ipsos excubiatores et familiares
nostros aliqua possit oriri discentio , et ad evitandum omnem malicie et fraudis
occasionem, quod familiares nostri, qui quociens irent pro jure nostro, petant et
sciant et debeant scire nomen excubie ville et civium a gubernatore dictarum
excubiarum ville.

Item dicti cives arma sibi ad invicem imponere possunt, quando neccesse fuerit
vel utilitas exposcerit ad utilitatem domini et civium.

Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus ad utilitatem domini ar-
chiepiscopi et civitatis.

Item custodiam portarum et clavium civitatis habent cives a tempore creationis
civitatis et habebunt.

Sequitur responsio nostra: Volumus et concedimus, ita tamen quod juretur
nobis et successoribus nostris.per consules civitatis ad utilitatem domini archie-
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piscopi et civitatis claves fideliter custodire , et quod simile sacramentum ab hiis
quibus committetur custodia dictarurn clavium recipietur ab ipsis consulibus.

Item in civitate Lugduni contra cives et habitatores inquiri non potest , nisi in
casu homicidii, proditionis et furti, contra personas diffamatas, et aliter non ; et
super hoc obtinuerunt cives sentencias in contraditorio judicio.

Sequitur responsio nostra : Volutnus et concedimus ; si tamen quis repertus
fuerit in presenti forefacto , tunc in omni casu criminali, in quo repertus fuerit,
inquiretur et punietur ut jus erit.

Item nullus captus paratus cavere ydonee de stando juri detineri debet per
curiam, nisi in casu omicidii, prodictionis et furti , vel alio crimine graviori quo
fuerit deprehensus , vel super predictis publice diffamatus ; nec aliquis capi debet
qui predictam cautionem de stando juri prestare voluerit, nisi in casibus supra-
dictis.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus et approbamus prout in
articulo continetur.

Item in curia seculari Lugdunensi nullus debet esse procurator pro domino
qui persequatur cives et habitatores Lugdunenses per modum accusationis, de-
nunciationis vel inquisitionis.

Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus.

Item cives non possunt taillyari vel collectari , nec unquam fuerunt collectati
per dominum.

Sequitur responsio nostra: Volumus et concedimus articulum.

Item nullus civis Lugdunensis tenetur ad recognitionem de morte patris , seu
matris, fratris aut sororis, nisi super bonis jam divisis inter fratres.

Sequitur responsio nostra: Placet cum ita dicatur usitatum fuisse.

Item si fratres bona sua communia dividant sine recompensatione pecunie, ad
recognitionem yet laudemia non tenentur.

Sequitur responsio Rostra: Servetur prout est usitatum.

Item si duo vel plures cives Lugdunenses ad invicem se percuxerint absque san-
guinis effusione, vicini pacificare possunt, nec ad etnendam domino tenentur.

Sequitur responsio nostra : Placet et volumus, nisi clamor inde pervenerit ad

dominum.

Item cives Lugdunenses non possunt citari extra civitatem Lugduni, et de hoc
habent privilegia a domino papa concessa.

Sequitur responsio nostra : Placet nobis et volumus.
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Item cives Lugdunenses mercaturas suas defferentes ad civitatem predictam
per terram vel per aquam, solvendo pedagium suum, quandocunque libere exho-
nerare possunt naves mercaturas defferentes.

Sequitur responsio nostra: Inquiratur et servetur prout usitatum est.

Item de vino vinearum suarum cives Lugdunenses pedagiari non possunt, nec
de vino quod expendiunt in hospiciis suis.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus de vino vinearum suarum;
de aliis servetur prout usitatum est.

Item pro censu vel laudemiis aut recognitionibus non solutis nichil commit-
titur infra civitatem.

Sequitur responsio nostra : Concedimus, sed hostia et fenestre amovebuntur in
prejudicium non solventis.

Item si bona aliqua mobilia vel immobilia vendantur in civitate Lugduni , di-
rectus dominus rei immobilis vendite retinere pro eodem precio non potest, nec
facere extimari, sed bonum mercatum et malum crit emptoris et venditoris.

Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus , nisi fraus intervenerit,
qui si reperiatur servetur jus.

Item in civitate Lugdunensi taxate sunt emende modo qui sequitur : Pro banno
tres solidi sex denarii fortium novorum; pro sanguine volagio tres solidi sex
denarii fortium novorum; si fiat sanguis cum baculo , lapide vel gladio absque
mutilatione membrorum, sexaginta solidi fortium novorum; si autem sequatur
mors aut mutilatio membrorum, arbitraria sit pena.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus cum sic fuerit usitatum.
Item juridicio temporalis Lugduni omnimoda pertinebit semper et in omni

tempore ad archiepiscopum Lugdunensem , et capitulum nullam juridictionem
habebit, et nos recompensationem capitulo faciemus condignam, et sic per regem,
nos et cives Lugduni actum et concordatum est.

Item rex habebit judicem appellationum et ressortum suum apud Matisconem
ratione ressorti sui Lugduni, ad quem appellari poterit per dives a quacunque
sententia vel gravamine temporali, prout dictant jura scripta et de consuetudine ,
et super hoc fiant bone littere et dictabuntur sub sigillo nostro, prout melius fieri
poterunt secundum justiciam.

Item omnes alios usus, libertates et consuetudines et franchesias civitatis
bonas et civium Lugduni, quibus cives Lugduni usi sunt et prout usitati fuerunt,
volumus et concedimus et promittimus inviolabiliter observare. Verum, quia non
est novum nec reprehensibile judicatur ut quibusdam specialiter enumeratur,

is
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subsequatur clausula generalis, que omnia comprehendat, idcirco nos prefatus

archiepiscopus, volentes in omnibus agnoscere bonam fidem, nedum usus, fran-
chesias, consuetudines , libertates et immunitates civium predictorum superius
enarratas, approbamus et specialiter confirmamus , prout superius est expressum,
sed etiam omnes alios usus, libertates et consuetudines et franchesias bonas
civitatis et civium predictorum, quibus dicti cives Lugdunenses usi sunt et prout
usitati fuerunt ternporibus retroactis, et ipsas et ipsos et predicta omnia et sin-
gula, prout superius sunt narrata , promittimus bona fide et in verbo prelati pro
nobis et successoribus nostris in archiepiscopatu Lugdunensi omnibus universis
et singulis civibus et consiliariis civitatis nostre Lugdunensis, necnon Stephano
Marchisii, auctoritate apostolica et regia, et Vincentio de Ansa, clericis aucto-
ritate regia publicis notariis et tabellionibus, ac eisdem tanquam publicis personis
presentibus, recipientibus et a nobis stipulantibus nomine et ad opus civitatis ,
civium, consiliariorum et habitatorum Lugduni presentium et futurorum et om-
nium 'quorum interest vel intererit aut interesse potent in futurum et debebit,
inviolabiliter et tenaciter observare et observari facere , et contra predicta vel
aliquid de predictis, facto vel verbo, in judicio vel extra, clam vel palarn , tacite
vel expresse, perpetuo non venire, nec contra ire volenti in aliquo consentire,
nos et successores nostros ad observanciam omnium predictorum super hoc
specialiter astringentes; dantes tenore presentium omnibus nostris vicariis, offi-
cialibus, correariis, prepositis et badellis et omnibus aliis justiciariis nostris , qui
pro tempore fuerint in officiis nostris, ut predicta omnia universa et singula per
nos predictis civibus promissa, approbata et etiam confirmata tenaciter curent et
student fideliter custodire , predictaque in nullo infringere presuma.nt seu quo-
modolibet violare in quantum nostre indignationis aculeos voluerint perpetuis
temporibus evictare. Renunciantes specialiter in hoc facto bona fide et in verbo
prelati et per pactum expressum sollempni stipulatione vallatum omni exceptioni
doli, ri-Ictus et in factum, conventionum , approbationis et confirmationis predic-
tarum per nos rite et legictime non factarum, conditioni sine causa vel ex injusta
causa, juri dicenti factum prelati in dampnum ecclesie redundari non valere
ornni circonventioni, errori, lesioni et gravamini, et juri dicenti ecclesie circon-
vente tanquam et minoribus succurrendum, omnibus allegationibus, barris, ex-
ceptionibus , cavillationibus et impedimentis omnibus, juribus et rationibus per
que predicta confirmatio seu predicta omnia et singula superius enarrata infringi
possent in toto vel in parte, vel aliqualiter viciari , et omni juri canonico et avili,
et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis.
In cujus rei robur et testimonium presentem cartam volumus et fecimus sigilli
nostri sub butta plumbea munimine roborari, et in predictis ex justis causis
auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum et actum in

castro nostro Petre Scise, in camera nostra ejusdem loci, vicesima prima die
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mensis Junii, videlicet die sabbati ante festum Navitatis beati Johannis Baptiste,
anno Domini M° CGC° vicesimo.

Nos autem fidelitatem dictorum civium, quam hactenus habuerunt ad nostros
predecessores et nostram Lugdunensem ecclesiam, pro quibus multa pericula et
incommoda pertulerunt, in animo revolventes, necnon quod a tempore promo-
tionis nostre nobis in arduis et periculosis negociis contra impugnatores sedis
nostre et ecclesie et nostri honoris prosequtores viriliter et fideliter astiterunt, ex
quibus plenam et indubitatam fiduciam obtinemus, quod quanto plus eos prose-
quemur graciis et favoribus tanto amplius erunt ad deffendenda et manute-
nenda jura, honorem et juriditionem nostre sedis et ecclesie predicte et nostrum
et successorum nostrorum et ad confutandos occupatores vel invasores seu im-
pugnatores nostros et dictarum sedis et ecclesie, sicut grati atque fideles fui,
promptiores, desiderantesque totis affectibus ut nostro tempore fervor devotionis
eorum multiplicetur et crescat et ipsorum antiqua et souda fidelitas erga nostram
Lugdunensem ecclesiam matrem suam et naturalem dominam futuris tempo-
ribus illibata et inconcussa, actore Domino , perseveret, ipsos patema benivo-
lencia prosequentes , ipsorum supplicationi favorabiliter annuendo, prefatas

libertates , franchesias , consuetudines , et privilegia confinnamus et eas et ea
precipimus et injungimus per correarios et officiales et alios servitores nostros

presentes et posteros tenaciter et inviolabiliter observari. Et in testimonium et
robur ac plenam fidem omnium premissorutn, presentibus litteris bullam nostram

plumbeam apponi fecimus et appendi. Datum in castro nostro Petre Scise , die
quarta decima mensis Decembris, anno Domini M o tricentesimo tricesimo sexto.
Unde nos dictus sigillum tenens, cum nabis. constet de premissis per fidelem
relationem dictorum notariorum, prescris instrumentum publicum in presenti
libro grossatum ibidem ydonee sigillari nequeat nec impressione dicti sigilli

communiri, id circo ad mandatum et rogatum dicti domini archiepiscopi et co-
mitis Lugdunensis et ad requisitionem consulum et civium predictorum nobis
oblatam pro eis per dictos notarios regios, quibus et cuilibet corm fidem omni-
modum super huis et aliis adhibemus, nos, inquam, dictum sigillum tenens ,

eisdem notariis in presentia Stephani de Villa Nova, civis Lugdunensis , Jaque-
meti Florani, notarii regii, et Johannis de Gions, civis Lugdunensis, testium ad
hoc vocatorum et rogatorum, vicesima septima die mensis Febroarii, anno quo
supra, precipimus injungentes quatinus huic instrutnento publico loco dicti si-

tanquam veri notarii et publice persone, manibus suis propriis subscribant
et eundem sub nominibus et signis suis expediant in robur et testimonium
omnium premissorum. Datum anno, die et presentibus quibus supra.

Et ego Soffredus Candiaci, notarius regius predictus et curie Lugdunensis
juratus, traditioni facte civibus predictis per dictum donainum archiepiscopum et
comitem Lugdunensem de predictis litteris ejus vera bulla plumbea bullatis , et
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confirmationi facte per eundem de privilegiis , immunitatibus , franchesiis et
libertatibus et de aliis in eisdem suis predictis litteris contentis consulibus , ci-
vibus, incolis et habitatoribus civitatis Lugdunensis presens interfui unacum Petro

Tassini, notario regio, et testibus supradictis, et de eis ad rogatum et de mandato

dicti domini archiepiscopi et comitis Lugdunensis et ad instantiam et requisi-
tionem dictorum consulum nomine suo et aliorum civium , incolarum et
habitatorum Lugduni instanter petentium notam recepi, et ex inde presens
instrumentum publicum in presenti libro, ego et dictus Petrus Tassini grossari
pro nobis fecimus et de mandato et jussu dicti sigillum tenentis nobis facto, anno
et die quibus supra, et coram dictis
testibus loco dicti sigilli communis
regii, cum ipsum sigillum presenti
instrumento grossato apponi ne-
queat, ego dictus Soffredus sub-
scripsi manu mea propria et eun-
dem expedivi unacum Petro Tas-
sini predicto, in robur et testimo-
nium predictorum omnium, sub
hoc signo meo consueto. Actum
et datum anno die et loco et pre-

sentibus testibus quibus supra.

Et ego vero Petrus Tassini, clericus, notarius regius predictus et curie Lugdu-
nensis juratus, traditioni facte civibus predictis per dictum dominum archiepis-
copum et comitem Lugdunensem de predictis litteris ejus vera bulla plombea
bullatis, et confirmationi facte per eundetn de privilegiis, immunitatibus , fran-
chesiis , libertatibus et aliis in eisdem suis litteris predictis contentis, consulibus,
civibus, incolis et habitatoribus civitatis Lugduni presens interfui una cum dicto
Soffredo Candiaci, notario regio, et testibus suprascriptis, et de hiis ad rogatum
et de mandato dicti domini archiepiscopi et comitis Lugdunensis et ad instanciarn

et requisitionem dictorum consulum nomine
suo et aliorum civium, incolarum et habitatorum
Lugduni instanter petentium notam recepi, et ex
inde presens public= instrumentum in presenti
libro, ego et dictus Soffredus Candiaci grossari
pro nobis fecimus, et deinde ego Petrus Tassini
predictus eidem instrumento subscripsi manu
mea propria et eundern expedivi una cum dicto
Soffredo, in robur et testimonium omnium et sin-
gulorum premissorum, sub hoc signo moo solito.
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LXXXII

Cornant messire l'arcevesque outroia que aumones layssiés en testament a pies

causes ne soient mises en us fors a l'ordenance du testeur pour ses

lettres données ne a donner, si de la vol unté des essequteurs de celli

testament n'estoit.

5 Juin 1325.

"OS Petrus de Sabaudia , miseratione divina prime Lugdunensii
ecclesie archiepiscopus et comes, notum facimus universis presentes

..A.. litteras inspecturis quod, licet propter importunitatem petentium,
legata seu relicta Christi pauperibus civitatis et dyocesis nostre Lugdunensis vel
ad alias pias causas quandoque in usus alios disposuiremus seu mandaverimus
applicari , nostre tamen voluntatis seu intentionis ullatenus non existit quod per
aliquas litteras nostras super hiis sub quacunque verborum forma concessas seu
concedendas legata seu relicta hujusmodi in usus alios convertantur quam per
testatores fuerit ordinatum, nisi prout exequtoribus testamentorum ipsorum ,
secundum Deum et defunctorum agnitam voluntatem, videbitur expedire et de
ipsorum exequtorum processerit voluntate. Datum Lugduni sub sigillo nostro in
testimonium premissorum, die quinta Junii, anno Domini M° CCC° vicesimo
quinto. Subscriptio notarii talis est: Per dominum et expeditum per officialem
G. Sal.

LXXX III

Ce est la publication ou essamplaires de XII paire de lettres pour la ville et

est faiK a tant grant sollempnité que vaut propries originazr;(. Et sunt
ces nzeesznes lettres en ceti livre pour vidimus chascune a tel nombre,

comme elle est ici seigné de roge en les marges.

4 D6:.embre 1336.

UNIVERSIS et singulis presentibus et futuris presentes litteras et
presens publicum instrumentum inspecturis Bartholomeus de Monte-
brusone, legum doctor, locum tenens nobilis et potentis vini domini

Philippi, domini de Chauvireyo, militis domini nostri regis Francorum, bailli N i

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

142	 CARTULAIRE MUNICIPAL

Matiscouensis pro codem domino nostro rege, rei geste noticiam eum salute. Ad
universorum tam presentium quam posterorum noticiam volumus pervenire et
eis innotescere per presentes, quod ad audientiam nostram personaliter accedentes
Bernardus Hugonis, dictus Barrauz, Aymo de Durchia, Perononus de Pompero ,
Stephanus de Villa Nova, de presenti consules civitatis Lugdunensis, prout nobis
plene constat, nomine suo et aliorum civium , habitatorum et incolarum ac civi-
tatis Lugdunensis nobis exposuerunt et oraculo vive vocis significare curarunt,
quod cum ipsi habeant plures lutteras, plurima privilegia, libertates, instrumenta,
munimenta dictis civibus , habitatoribus , incolis, clero et populo dicte civitatis
Lugdunensis concessas, sigillis regiis et aliis sigillatas et bullis dominorum quon-
dam archiepiscoporum Lugdunensium defunctorum bullatas , super pluribus et
diversis gratiis et privilegiis, que multociens sunt eisdem in pluribus locis, coram
pluribus et varus dominis et judicibus , baillivis et personis aliis neccessaria in
judicio et extra ostendere , exhibere et portare propter eorum causas et negocia
tan- communia quam singularia, quod periculosum est eis propter corruptionem
vel amissionem earunidem et ex causis aliis, et posset eisdem consulibus, civibus,
habitatoribus et incolis dicte civitatis et civitati Lugdunensi dampnum et prejudi-
cium non modicum generare ; ideo nobis supplicarunt humiliter et cum instancia
petierunt et ex debito justicie requisicrunt quod nos hujusmodi litteras autenti-
quas et publicas continentes privilegia, libertates, munimenta et instrumenta pu-
blicaremus et in scriptis de verbo ad verbum per notarios publicos, sub eisdem
verbis et tenore, redigi et exemplari, ex nostro officio, modo debito, faceremus, ad
eo et ad talem finem quod litteris et instrumentis eisdem super dicta publicatione
et exemplari conficiendis, cum auctoritate nostra facte fuerint, fides plenaria, sicut
originalibus, adhibeatur et de jure debeat adhiberi, et quod ipsa exemplaria vale-
rent et valere possent, valeant et valere possint et debeant ubicunque in judicio
et extra et coram quibuscunque dominis, baillivis, judicibus, gentibus, justiciariis
et personis, prout et tanguant propria originalia eorundern. Nos vero supplica-
tioni et requeste eorumdem, tanquam juri et rationi consone, annuentes et super
ea procedere ut rationis est volentes, ad supplicationem et requestam dictorum
consulum , dictis nominibus citari fecimus perhemptorie et litteratorie coram
nobis, in burgo Insule Barbare, ad diem sabbati post festum Conceptionis beate
Marie Virginis, discretum viruni Jaquemeturn Florani, procuratorem substitutum
magistri Gauffridi de Bosco, procuratoris generalis domini nostri regis in Matis-
conensi baillivia , et venvrabilem et discretum virurn dominum Guicherdum
Parpillonis, archipresbiterum Ambroniaci , procuratorem generalem reverendi in
Christo patris et dornini, domini Guillelmi , Dei et apostolice sedis gratia archie-
piscopi et comitis Lugdunensis, nominibus predictis, nec non publicc et in gene-
rali in ecclestis parrochialibus Lugduni otnnes et singulos alios, cujuscunque
status et conditionis existant, quorum intererat et qui sua crederent interesse et
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vellent in contrarium se opponere vel justam causam dicere seu proponere vel
allegare, quare nos dictus locum tenens predicta maxime facer e deberemus,
prout in litteris a nobis super hoc emanatis et sigillo curie regie dicti burgi sigil-

latis continetur, quarum tenor sequitur et est talis:
Bartlaolorneus de Montebrusone, legum professor locumque tenens nobilis et

potentis vini domini Philippi, domini de Chauvireyo, militis, domini nostri regis
baillivi Matisconensis, capellanis Sancte Crucis, Sancti Georgii, Sancti Romani,
Sancti Pauli, Sancti Petri Monialium , Sancti Nicecii, Sancti Vincencii , beate
Marie de Plateria Lugdunensi, omnibusque aliis et singulis capellanis et vicariis
civita.tis et diocesis Lugdunensis ad quos pertinet et presentes littere pervenerint,
salutem. Ad nostrarn accedentes presenciam Bernardus Hugonis, dictus Barraus,
Peroninus Caprarii , Aymo de Durchia, Ludovicus de Vareyo, Petrus de Porn-
pero, Hugoninus Grigneus, Bartholomeus de Varey- et Stephanus de Villa Nova,
cives Lugduni, consiliarii civitatis Lugdunensis , nomine suo et aliorum civium
et habitatorum ac civitatis Lugdunensis, significare et exponere curaverunt quod
eisdem civibus et habitatoribus, etiam clero et populo Lugdunensi tarn a sede
apostolica, domino Francorum rege et ejus predecessoribus, domini archiepiscopi
Lugdunensis, predecessori domini nostri nunc archiepiscopi et commis Lugdu-
nensis, sunt et fuerunt et alias plures libertates, immunitates et privilegia date et
concesse, data et concessa , que in scriptis sunt redacte et redacta, roborateque
et roborata apposicione bulle et sigillis domini summi pontificis, dominorum,
regum et eus reformatorum et archiepiscoporum predictorum, quas et que nobis
realiter et manualiter exhibuerunt, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui
parte corruptas, sed omni suspitione carentes et vera bulla predicta et sigillis domi-
norum predictorum sigillatas , ut prima facie apparebat ; quodque de libertatibus,
immunitatibus et previlegiis hujusmodi in curia dicti domini baillivi et aliis curiis
intra et extra civitatem Lugdunensem, etiam in longinquis et remotis partibus,
ad deffensionem et pro deffensione dictorum civium et habitatorurn , et ad con-
servationem dictorum suorum privilegiorum et libertatum sepissime de die in
diem funt facturi et de eis in judiciis tarn spiritualibus quam secularibus docere
et fidem facere, eisdem expedit et opportet. Verum quoniam libertates, immuni-
tates et privilegia predictas civibus et habitatoribus de eis indigentibus periculo-
sum esset et sic eas et ea tradere et ad partes longinquas et remotas transferre et
per omnia judicia discurrere, tam propter periculum amissionis, corruptionis
destructionis et male custodie eorumdem, quam propter viarum et itenerum
discrimina ac guerrarum pericula, que vigent in quampluribus locis, terris et par-
tibus, in quibus dicti cives sunt facturi de eisdem, a nobis humiliter supplicarunt
dicti cives ut ex causis predictis, secundum formam juris, libertates, immunitates
et privilegia hujusniodi in curia ipsius domini baillivi publicare et in formarn
publicam de verbo ad verbum redigere ac exemplari facere sub signis et subscrip-
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tionibus publicorum notariorum seu sub sigillo communi regio in baillivia

Matisconensi constituto, ad plenam et veram fidem et probationem et perpetuam
rei memoriam de eis faciendam et habendam, ne ex causis predictis originalia
ipsorum contingeret deperire, faceremus, ad co quod dictis exemplariis in om-
nibus judiciis, locis et curiis fides de et pro dictis originalibus et probatio plena
et legictima habeatur ac si dicta originalia producerentur et fides fieret de eisdem.
Nos vero supplicationi eorumdem consone rationi annuentes , volentes debite
procedere in predictis, ut supplicata per eos possint et debeant secundum formant
juris plenum sortiri effectum , vos in juris subsidium requirimus et rogamus ac
edain quemlibet vestrum quatinus citetis perhemptorie discretos viros dominurn
Guicherdum Parpillonis , archipresbiterum Ambroniaci, procuratorem et procu-
ratorio nomine reverendi in Christo patris domini archiepiscopi Lugdunensis ,
Jacobum Florani, procuratorem regium substitutum a discreto viro magistro
Gaufrido de Bosco, procuratore regio in baillivia Matisconensi, et procuratorio
nomine quo supra, necnon publice et in generali in ecclesits vestris omnes et
singulos parrochianos vestros et subdictos ac alios quoscunque, quos presens ne-
gocium tangit et tangere potest, viros et mulieres , clericos et laycos, nobiles et
innobiles, cusjusque status seu conditionis existant, si sua crediderint interesse,
ipsi et eorum quilibet compareant coram nobis die sabbati post instans festum
Conceptionis beate Marie Virginis, apud burgum Insule Barbare, visuros et au-
dituros a nobis et per nos procedere ad supplicata per consiliarios predictos et
ea tangentia, et que in et circa ea incombunt facienda, adque dicta die procedere
intendimus prima ratione , nisi aliqui se ad hoc opponere voluerint; quare ad
predicta procedere maxime debeamus, qui si se opponere voluerint, parati sumus
eos audire quantum fuerit rationis, visurosque, per nos in predictis auctoritatem
nostram et decretum interponere , ut jus erit , cum intimatione, quod sive ve-
nerint sive non, in predictis et ea tangentibus et dependentibus ex eisdem proce-
demus et procedetur, justicia mediante , cujusquam absencia non obstante. Da-
tum septima die mensis Decembris , anno Domini millesimo CCC° tricesimo

sexto.
Que quidem littere citatoric fuerunt per capellanum Sancti Nicecii Lugdu-

nensis, cujus est parrochianus dictus Jacquetnetus Florani, procurator substitutus
et locum tenens dicti procuratoris generalis , et per capellanum Sancti Romani
Lugdunensis, cujus est parrochianus dictus procurator dicti domini archiepiscopi
Lugdunensis , ut nobis constat per appositionem sigillorum Sancti Nicecii et
Sancti Romani predictorum et aliorum capellanorum aliarum parrochiarum
civitatis Lugdunensis sigillorum, que sigilla vidimus et viderunt notarii subscripti.
Constat nobis etiam quod dictus procurator dicti domini archiepiscopi Lugdu-
nensis ad hoc citatus fuit per verbum dicti procuratoris , qui a nobis petiit si
sciebamus ad quid dicti cives ipsum adjornare fecerant coram nobis ad dictam
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diem et locum. Qua die, comparentibus in judicio coram nobis, in burgo pre-
dicto, et nobis pro tribunali sedentibus in presentia notariorum infra scriptorum,
dictis consulibus pro se et aliis dicte civitatis, ipsisque et Guillelmo de Varey

dicto de Tunes, Guillet ° Lyatardi, Bertheto Filatra, Andrea de Pompero , Ste-
phano de Castro Veteri, Michelet° de Saysins, Guillermono Fornerii, Jaquemeto
Geneveys , Francisco' Serrati , Andrea de Virga , Johanne de Putheo , Johanne
Bocherati, Guillelmeto Cherreterii, Hugone de Virga, Gerio Bonfantini, civibus
Lugduni, pro se et aliis consiliariis et civibus omnibus et singulis habitatoribus
et incolis dicte civitatis Lugdunensis, dictam citationem legi fecimus publice in
dicto auditorio alta voce et intelligibili coram nobis, presente maxima copia
gentium, presentibus etiam, videntibus et audientibus Jacob ° Florani, procura-
tore substituto discreti vin magistri Gaufridi de Bosco, procuratoris generalis
regii Matisconensis baillivie, Petro Girardini, cancellario curie secularis Lugdu-
nensis, Stephano de Buylliaco, domicello, preposito Lugduni pro domino ar-
chiepiscopo predicto , et Stephano de Loyetes, serviente dicte curie secularis
Lugdunensis. Qua citatione lecta et de ipsius exequtione ad personas dictorum

procuratoris regii substituti et procuratoris domini archiepiscopi, ac publice et in
generali in prefatis ecclesiis, fide sufficienti nobis facta, dicti consules et cives
dictis nominibus nobis et coram nobis exhibuerunt realiter litteras inferius des-
criptas et quarum tenor de verbo ad verbum inferius est descriptus ; petiimusque
a dicto Jacobo Florani, dicto nomine , utrum vellet aliquid contradicere ad pr,›.
dicta seu aliquid proponere vel allegare nomine procuratoris predicti domini
nostri regis, quare predicta per dictos cives requisita fieri non deberent ; qui
respondit quod contra voluntatem et mandata regia, que in quadam littera regia,
quam tenebat , continentur, continente quod dictus dominus noster rex mandat
privilegia, libertates et immunitates dictis civibus concessis inviolabiliter obser-
vari, nichil contradicere intendebat, immo potius volebat eas in suo pleno robore
permanere et ad utilitatem et comodum dictorum civium ad voluntatem dicti
domini nostri regis. Post hec iterato proclamari fecimus dictum dominum Gui-
cherdum Parpillonis, procuratorem generalem dicti domini archiepiscopi Lugdu-
nensis, et etiam generaliter, si qui essent qui se opponerent seu aliquid contra-
dicere, proponere vel allegare vellent quare ad predicta per dictos cives requisita
procedere minime deberemus ; et iterato et pluries proclamari fecimus alta voce
et intelligibili, lingua materna, flemme ad hoc se opponente, in contrarium
dicente vel proponente. Et cum aliquis non fuerit, qui se opposuerit sen aliquid
contradicere vel allegare voluerit, immo potius quasi omnes clamabant quod bo-
num erat et justum et quod bene debebat fieri quod petebant dicti cives, dictis
consulibus et civibus presentibus coram nobis et cum instantia , nomine quo
supra, petentibus a nobis et per nos predicts per eos postulata fieri, decerni et
ordinari, prout ratio suaderet et de jure nobis videretur faciendum, dicto Jacob°
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Florani procuratore regio substitut° , presente coram nobis et in hoc consen-
tiente virtute dictarum litterarum regiarum dictum mandatum continentium,
flemme contradicente, nos dictus locum tenens pro tribunali sedentes ut supra,
dictas litteras, omnes et singulas nobis per dictos consules ostensas et in nostra
presencia traditas, quas diligenter in judicio inspeximus et invenimus sanas et
integras ac omni suspicione carentes, et sigillis tam regiis quam aliis, ut inferius
declaretur, wunitas, auctoritate ordinaria et judiciaria publicavimus et publica-
mus, decrevimusque et ordinam us in presentibus litteris et instrumento redigi et de
verbo ad verbum poni et exernplari per Johannem de Sorberio et Petrum Tassini,
clericos, auctoritate regia notarios publicos et curie Lugdunensis juratos, pre-
sentes et personaliter astantes coram nobis in dicto loco ; mandamusque et
precipimus eisdem notariis suprascriptis ut ipsi dictas litteras nobis per dictos
consules ostensas et coram nobis traditas in scriptis redigant et ponant in formam
publicam in presenti littera et instrumento de verbo ad verbum diligenter, insi-
mul vel divisim, ad finem quod hujusmodi instrumento pro exemplari sic facto
et litteris , litteras prefatas, privilegia , immunitates et libertates conjunctim vet
divisim continentes, in omni curia, in omnibus locis et coram .quibuscunque
judicibus, gentibus et personis ecclesiasticis et secularibus, etiam in judicio et
extra ubicumque credatur et per cas fiat quandocunque et fieri possit et debeat
plena fides, sicut fieret per originalia supradicta et ipsis originalibus supradictis,